Propositum nostrum non est Angliae Pontificiae ipsae praecurrere, sed multo modestius quasi abaculum afferre, qui autem eodem tempore rem quandam generalem attingit. In volumina Regestorum Pontificum Romanorum praeparando collectiones epistolarum praebent quaestiones peculiare, quia litterae et notitiae de commercio cum curia Romana in eis sparsae saepe necessitudines inter auctorem, cuius nomen collectioni inest, et sedem apostolicam transcendunt. Non raro enim alias quoque operis partes attingunt, sicut etiam in epistolis, quae pontificem Romanum nec auctorem nec destinatarium habent, aliquando de necessitudinibus auctoris vel aliarum personarum cum sede apostolica refertur. Non praetereundum quoque est, quod multae collectiones cum litteras complectuntur, quas auctor sub nomine alterius conscripsit, tum litteras aliorum, quas ipse ad transmittendum vel saltem cognoscendum tantum suscepit. Qua ex ratione collectiones epistolarum a singulis singulas iterum et iterum multo cum labore sed parvo interdum profectu ex novo perscrutari opus est. Quis e. gr. suffraganeos provinciae Treverensis tractando pro Romaricensi abbacia (Remiremont, D. Toul) ultro umquam epistolas Lanfranci Cantuariensis archiepiscopi perlegeret, ubi tamen unicum testimonium de mora Leonis IX papae a. 1049 et de consecratione ecclesiae Romaricensis ab eo peracta incurrit (cf. infra Lanfranci reg. n. \*1)? Quis porro pro provincia Magdeburgensi et episcopis Numburgo-Cicensibus epistulas Anselmi Cantuariensis archiepiscopi quaereret, ubi episcopus Walramnus certe aliquot ambigue ad a. 1105 ‚consecrarius‘ cardinalium R. E. appellatur (cf. Anselmi reg. n. \*110)?

In conventu Gottingae a. 1996 pro centenario operis q. v. Regesta Pontificum Romanorum habito ideo discutiebatur, utrum ob numerum conspicuum collectio-

num epistularum tam e saeculis primis ecclesiae quam saeculo XII confectarum studia singula eisdem dedita convenirentur, ne tempus et res ulterius dissiparentur. Cum paulo post his deliberationibus resumptis occasio se praebat exemplum unius collectionis afferendo omnes notitias ibi reperiendas de necessitudinibus cum curia Romana ad ultimam usque erui, Angliam elegimus, quia collectionibus epistularum saec. XI et XII abundat: Lanfranci et Anselmi Cantuariensium, Iohannis Saresberien-sis et Gileberti Foliot, tandem Epistularum Cantuariensium et Petri Blesensis aliorum-que. Ad quaestiones quoad rationem et formam talis operis investigandas maxime idonea collectio Anselmiana nobis visa est tam pro mole neque maiore neque minore quam pro fama ipsius Anselmi.

Assumpsit hunc laborem a. 1998/99 magno cum fervore Stephanus Hirschmann Dusseldorpensis tunc auxiliaris Seminarii historici Dusseldorpensis, deinde ip-sius Pius-Stiftung. Post regesta Anselmiana diligenter ac perspicaciter primo quodam impetu conscripta ipse collectionem Gilebertianam litterarum chartarumque aggres-sus est, antequam ad alium officium transiret. Quae iam confecta erant, Rudolfus Hie-stand limando, quae adhuc deerant, supplendo cum regestis Lanfrancianis auxit, deinde toto reviso tribus partibus Kristina Dille Dusseldorpensi adiuvante registra addidit.

Ex ratione huius voluminis, quod nonnisi subsidium quoddam ad Angliam Pontificiam investigandam esse vult, in eo nec ampliora commentaria de personis lo-cisque laudatis vel de rebus gestis nec elenchum operum copiosiorum lector benignus requirat, cum nostri non sit Angliam Pontificiam ipsam ne quidem in regestis Lan-francianis, Anselmianis, Gilebertianis anticipare, sed ut dictum est ex tribus collectio-nibus epistularum omnes necessitudines cum curia Romana eruere, illas quoque quae praeter Angliam Italiam, Galliam, Germaniam, Scandinaviam Pontificias attinent, ne in illis elaborandis forte omittantur.

Quoad regesta componenda et typographiam adhibendam volumina Regesto-rum Pontificum Romanorum sequimur. Eo modo singulis regestis in prima linea nu-merus continuus et si constat locus et data antecedit, regestum proprium res iuridicas vel enarrationem quidam historicam rerum gestarum reddit. Deinde textuum traditio vel originalis vel copiae, editio ipsa, quae hic adhibetur, pro litteris ex cancellaria pon-tificali insuper si existunt editio Migniana et volumina Holtzmanniana sequuntur, ul-timo loco regesta Jafféana. Ad chartas episcoporum ecclesiae Anglicanae series nova q. v. English Episcopal Acta laudatur. Editionibus vero aliis et elencho integro fontium praetermissis, praecipue in regestis de causa Thomae Becket, eorum investigationem accuratorem Angliae Pontificiae relinquimus. Quae non aegre ferat Julia Barrow, cu-ius petitionem ad ampliora studia regestis addenda, licet suo iure acceptam, nimii la-boris et temporis impensandorum causa non exaudivimus.

Tam regesta quam commentaria sermone latino, introductiones vero ad usum lectorum sermone anglico compositae sunt.

Officium nobis ultimum et valde iocundum est gratias agere pro consilio et au-xilio multifarie praestito, Juliae sc. Barrow Nottinghamensi et Kristinae Dille Dussel-dorpensi iam laudatis, Erico quoque Niblaeo Erlangensi, qui introductiones in